scilicet secundum humanam naturam; quamvis non semper adhibeat, vel explicetur hæc determinatio: quam tamen convenientius erit apponere ad evitandum errorem Arii, qui posuit Filium minorem Patre.

ARTICULUS II.

Utrum Christus sit subjectus sibi ipsi.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod Christus non sit subjectus sibi ipsi. Dicit enim Cyrilus in epist. Synodica, quam scilicet Synodus Ephesina recepit: Neque ipse Christus sibi servus est, neque dominus, fatuum enim est, magis autem et impium ita dicere et sapere. Et hoc etiam asserit Damasc. in 3. lib. dicens: Unum enim eas Christus, et non potest servus esse suipius, et dominus: sed in tantum Christus dicitur servus Patris, in quantum est ei subjectus. Ergo Christus non est subjectus sibi ipsi.

Præterea. Servas refertur ad dominum: sed relatio non est alius ad se ipsum. Unde et Hilar. dicit in lib. de Trinit. quod nihil est simile, aut aequalis. Ergo Christus non potest dici servus suipius, et per consequens nec sibi esse subjectus.

Præterea. Sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus, ut Athanas. dicit: sed homo non dicitur subjectus sibi ipsi, vel servus sui ipsius, aut major seipso propter hoc, quod corpus ejus subjectum est animæ. Ergo neque Christus dicitur subjectus sibi propter hoc, quod ejus humanitas subjecta est divinitati ipsius.

Sed contra est, quod August. dicit 1. de Trinit. Veritas ostendit secundum istum modum, quo scilicet, Pater maior est Christo secundum humanam naturam, et se ipso minorem Filium.

Præterea. Sicut ipse argumentatur ibidem, sic accepta est a Filio Dei forma servi, ut non amitteretur forma Dei: sed secundum formam Dei, quæ est communis Patri, et Filio, Pater est Filio major secundum humanam naturam. Ergo etiam Filius est major seipso secundum humanam naturam.

Præterea. Christus secundum humanam naturam est servus Dei patris secundum illum Joan. 20. Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum: sed quicumque est servus Patris, est servus Filii, alioquin non omnia quæ sunt patris essent filii: ergo Christus est servus suipius, et sibi subditus.

Respondeo, dicendum, quod (sicut dictum est) esse dominum et servum et attribuiuntur personæ vel hypostasi secundum aliquam naturam. Cum ergo dicitur Christus esse dominus vel servus suipius, vel quod Verbum Dei est dominus hominis Christi, hoc potest intelligi dupliciter. Uno modo, ut intelligatur hoc esse dictum ratione alterius hypostasis vel personæ, quasi alia sit persona verbi Dei dominantis, et alia hominis servientis, quod pertinet ad hæresim Nestorii. Unde in condemnatione Nestorii dicitur in Synodo Ephesina. Si quis dicit Deum vel dominum esse Christi ex Deo patre verbum, et non magis eundem confitetur simul Deum et hominem, ut pote verbum factum carnem, secundum Scripturas, anathema sit. Et hoc modo negatur a Cyrillo et Damasco. Et sub eodem sensu negandum est, Christum esse minorem se ipso, vel esse sibi subjectum. Alio modo, potest intelligi secundum diversitatem naturarum in una persona vel hypostasi. Et si dicere possumus secundum unam eorum, in qua cum patre convenit simul cum eum cum patre praesesse, et dominari: secundum vero alteram naturam, in qua nobiscum convenit, ipsum subesse et servire. Et per hunc modum dicit August. Filium esse seipso minorem. Secundum tamen, quod cum hoc nomen Christus sit nomen personæ, sicut et hoc nomen Filius, illa per se, et absolute possunt dici de Christo, quæ convenienter ei ratione sue personæ, que est aeterna, et maxime hujusmodi relationes, que magis proprie videntur ad personam vel hypostasim pertinere, sed ea quæ convenienter sibi secundum humanam naturam sunt potius attribuenda cum determinatione, ut videlicet dicamus Christum esse simpliciter maximum, et dominum, et præsidentem, quod autem sit subjectus vel servus

vel minor, est ci attribuendum cum determinatione, scilicet secundum humanam naturam.

Ad primum ergo dicendum, quod *Cyrillus et Damascenus* negant Christum esse dominum sui ipsius, secundum quod per hoc importatur pluralitas suppositorum, quae requiriatur ad hoc, quod aliquis simpliciter sit dominus alius.

Ad secundum dicendum, quod simpliciter quidem oportet esse aliud dominum, et aliud servum: potest tamen aliqua ratio dominii, et servitii servari, prout idem est dominus et servus sui ipsius, secundum aliud, et aliud.

Ad tertium dicendum, quod propter diversas partes hominis, quarum una est superior et alia inferior, dicit etiam *Philosoph.* in 5. Ethic. quod est hominis ad se ipsum justitia, in quantum irascibilis, et concupisibilis obediens rationi. Unde per hunc modum etiam unus homo potest dici subjectus et serviens secundum diversas sui partes.

Ad alia autem argumenta patet responsio ex dictis. Nam *Augustinus*. asserit Filium ipso minorem esse, vel sibi subjectum, secundum humanam naturam, non secundum diversitatem suppositorum.

Prima conclusio: Christus nequit dici sibi subjectus, si hoc intelligatur dictum ratione alterius hypostasis.

Secunda conclusio: Christus secundum humanam naturam est sibi subjectus secundum naturam divinam.

Cum D. Thom. a limine hujus quest. præmiserit se acturum in ea de convenientibus Christo per comparationem ad Patrem; non congrue videtur ab scopo divertere, agens de subjectione Christi respectu sui, quæ est comparatio ad se ipsum. Sed tamen optima ratione ita se gessit: tum ob connexionem doctrinæ: tum ut explicaret diversa dicta Sanctorum, quæ allegat in tribus argumentis pro una, parte, et tribus argumentis pro parte altera: qua methodo raro utitur in summa.

Ordo
D.Thom.

Conclu-
sio.

Resolutio autem est in hac propositione. *Christus est subjectus sibi* posse significari duas hypostases, aut personas; vel posse significari duas naturas, ita ut Christus ut subsistens in humana sit subjectus sibi ut subsistenti in divina. Et in priori sensu propositio est heretica, et rejicitur a D. *Cyrillo*, et *Damasceno*: ejusque falsitas constat ex dictis disp. 3, per totam. In secundo autem sensu continet veritatem: nam sicut Christus secundum naturam humanam est subjectus Patri, ut constat ex art. præced.; sic etiam subjicitur sibi ut subsistenti in natura divina, in qua æqualis est Patri. Et sic docet D. *Augustinus*. a S. Doctore allegatus. Possuntque in confirmationem hujus secundæ assertionis afferri omnia, quæ expendimus disp. 4, dub. 7, ubi explicuimus conditiones justitiae, quas satisfactio Christi observavit: et specialiter ostendimus § 2, satisfactionem Christi fuisse ad alterum: pro quo opus fuit, quod Christus ut in natura humana

subsistens fuerit subjectus sibi ut subsistenti in natura divina. Observat autem D. Thomas Christum esse dicendum subjectum sibi ad addita determinatione *secundum humanam naturam*. Et probat optima ratione: cum Christus sit nonem personæ, ea quæ conveniunt Filio Dei, possunt absolute dici de Christo, ut esse maximum, dominum et præsidentem. Sed ea, quæ conveniunt ipsis ratione naturæ humanæ, significant inferioritatem, et imperfectionem: et ideo non sunt prædicanda de Christo (qui, ut diximus, supponit pro persona), nisi cum addito vel expresso, vel intellecto, denotante talem naturam: quod et sit ad vitandum errandi periculum, et fit etiam ad servandum proprietatem sermonis. De quo satis dictum est disp. 26, per totam ubi egimus de hac materia, et specialiter dub. 5, ubi disseruimus de his prædicationibus, *Christus incepit esse, Christus est creatura*.

DISPUTATIO XXIX

De servitute Christi.

Postquam D. Thom. adsolvit considerationem eorum, quæ conveniunt Christo secundum se, incipit agere de convenientibus Christo per respectum ad alios: et primo considerat illa, quæ de Christo dicuntur per comparationem ad Deum. Ex tribus autem subjectionibus, qua in Christo erga Deum constituit, nempe inæqualitatis, obedientiæ, et servitutis, hæc posterior concernit speciale difficultatem: quare de illa, omissis aliis, dicemus.

DUBIUM I.

Utrum Christus ut homo sit vere, et proprius servus Dei servitute naturali.

Aliter solet hæc difficultas ab aliis præponi, nempe: An Christus possit dici servus. Sed quia ab eo, quod res est, vel non est in se, propositio dicitur vera, vel falsa: congruentius censuimus illam præscripto modo proponere. Pro intelligentia vero terminorum, quibus in titulo utimur, observandum est servitutem non aliud esse, quam necessitatem serviendi, sive conditionem servorum. Distingui autem solet multiplex servitus: nam alia dicitur *naturalis*, secundum quam quælibet crea-
tura

tura rationalis ratione suæ productionis, sive jure creationis, et inferioritatis, tenetur servire Deo, et obedire præceptis ipsius, ita ut Deus habeat auctoritatem faciendi de illa, aut per illam, quidquid voluerit. Alia est servitus *legalis*, sive politica, quæ non a natura, sed a lege, aut jure gentium introducta est, secundum quam bello capti, aut venditi dominio alterius subduntur. Unde D. Augustinus (radicem nominis explicans) inquit lib. 19, de Civit. cap. 5 : *Origo autem vocabuli servorum in Latina lingua inde creditur ducta, quod hi, qui jure belli possent occidi a victoribus cum servabantur, servi fiebant, a servando appellati.* Et hæc est frequentior servitutis acceptio, importatque vilem conditionem personæ, secundum quam unus homo, qui natura-liter est liber, alteri homini subditur. Alia denique dicitur *servitus peccati* iuxta illud Joan. 8 : *Omnis, qui peccat, servus est peccati*, metaphora scilicet desumpta a servitute legali, secundum quam victus fit servus vitoriis : nam ut dicitur 2. Petr. 2 : *A quo enim quis superatus est, hujus et servus est* : quare qui consentit diabolo, et peccato, eorum servus fieri dicitur, iuxta illud ad Rom. 6 : *Cum enim servi essemus peccati*, et 2, ad Timoth. 2. *ut resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem.*

His præmissis distinctionibus supponendum est primo Angelos, et homines puros esse servos Dei vere, et proprie servitute naturali. Tum quia servitus naturalis nihil aliud est, quam obligatio serviendi ad ipsius nutum : omnes autem Angeli, et homines habent hujusmodi obligacionem. Tum etiam quia certum est Deum habere supremum dominium in Angelos, et homines : ergo cum servitus naturalis sit proprium correlativum talis dominii ; eadem certitudine tenendum est homines, et Angelos esse servos Dei. Tum denique quia in Scriptura frequentissime occurrit Angelos, et homines dici servos Dei, iuxta illud Ps. 111 : *O Domine, quia ego servus tuus, ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ.* Quæ in proprietate sermonis accipienda sunt, ut ex se liquet : et procedunt independenter a servitute legali, et servitute peccati. Nam et certum est Angelos, atque homines non esse servos Dei tanquam captivos, aut jure belli : et similiter tales dici, licet peccatum non habeant, nec haberint, ut liquet in B. Virgine dicente 1. Luc. 1 : *Ecce ancilla Domini, et rursus :*

Quia respexit humiliatam ancillæ suæ. Supponendum est secundo Christum non posse vocari servum Dei servitute legali, nec servitute peccati. Primum liquet ex eo, quod non fuerit captus, aut venditus jure belli : et aliunde quia servitus legalis est conditio vilis, et Christi dignitatem non decens. Posterius vero constat ex eo, quod Christus nec peccatum habuit, nec habere potuit, ut ostendimus disp. 25, dub. 1, et 2. Quare vel non est servus Dei, vel est Dei servus servitute naturali. Supponendum est tertio Christum ut Deum, sive ut subsistentem in natura divina, non esse servum Dei : quoniam servitus importat inæqualitatem, inferioritatem, et subjectionem. sive obligationem : quæ omnia aliena sunt a Deo, atque ideo et a Christo, ut Deus est, sive subsistens in natura divina. Quocirca Christus vel nullo modo est servus Dei, vel talis est præcise in quantum homo, sive ratione humanæ naturæ. Denique supponendum est Christum ut hominem posse dici servum Dei saltem improprie, et secundum quid. Et ratio est manifesta : quia Scriptura, et Patres frequenter vocant Christum servum Dei, ut statim ostendemus : quare prædicta prædicatio in aliquo vero sensu admittenda est, ne locutiones Scripturæ, et Patrum falsæ dicantur : ergo ad minus oportet concedere Christum ut hominem esse Dei servum saltem improprie, et secundum quid. Nec id negat ullus Theologorum. Unde difficultas ad servitutem vere, et proprie dictam revocanda est. Ex his explicatus relinquitur titulus dubii, et aperitur status ejus, cum inquirimus: *An Christus ut homo sit vere servus Dei servitute naturali?* Nam per ly *Christus ut homo determinamus subjectum difficultatis, nempe Christum non secundum naturam divinam, in qua est æqualis Patri, sed secundum humanam, in qua est inferior.* Per ly *servus Dei servitute naturali*, excludimus alias servitutes. Et denique per ly *vere, et proprie dubium trahimus ad veram conditionem servi, et relegamus alias acceptiones metaphoricas, et improprias.*

Status
questio-
nis.

§ I.

Communis sententia auctoritate fulcitur.

Dicendum est Christum ut hominem esse vere, et proprie servum Dei servitute naturali. Ita D. Thom. locis infra referen- Conclu-
sio.
D.Thom.

dis : cui subscribunt communiter discipuli, Cajetanus, Medina et Sylvius in præs. art. 1. Nazarius controv. 2. Arauxo dub. unico, Cabrera disp. unica, Joan. a S. Nazarius. Thom. disp. 19, art. 5. Alvarez disp. 74, concl. 2. Godoi disp. 53, § 7, num. 124. Cabrera. N. Philippus disp. 8, dub. 5. Gonet disp. 22, art. 1, concl. 2, et alii plures. Joann. a S. Thom. Alvarez. Idem etiam docent, aut potius supponunt communiter Scholastici : nam ut recte Godoi. ponderat Suarez disp. 44, sect. 1, § Secunda Philip- pus. opinio, cum D. Thom. nostram assertionem Gonet. Paludanus. expresse docuerit, sicut statim ostendemus; Bassoli- lus. et reliqui Theologi antiqui, qui post D. Suarez. Thomam a se visum scripserunt, id sine ulla disputatione transegerint, videntur id tanquam certum, et indubitatum suppōsuisse. Et in propriis terminis ita docent Paludanus in 3, dist. 12, quest. 3, in 1, dicto tertiae opinionis, Bassolis dist. 9, arg. 1. Idemque a fortiori tuentur quotquot asserunt Christum ut hominem esse filium Dei adoptivum, nempe Durandus, Scotus, Major, Tartareus, Ricardus, Rubion : Faber, Pytigianus, Rada, Hugo Cubellus, et communiter Scotistæ. Sed, negata etiam prædicta adoptione, nostram assertionem docent Suarez loco cit. Valencia quæst. 20, punct. unico, Lorca disp. 78, num. 12. Ragusa disp. 26, Puteanus quæst. 20, in observat. ad art. 1. Kellisonus ibi dub. 3: Castillo disp. 17, quæst. 3, num. 6. Granados controv. 1, tract. 15, disp. 2, num. 14, et 16. Aversa quæst. 20, sect. 3. Unigenit. Abra. Bonacina. Theodorus Bergensis tract. de Trinit. quæst. 21, cap. 2. Bernal. Lumbier. art. 1, num. 2060, et alii plures.

Fundamentum ab Scriptura. Probatur primo auctoritate sacræ Scripturæ, in qua Christus absolute vocatur servus Dei : cumque servus non sit servitute legali, nec servitute peccati, ut supra observavimus, sequitur quod sit servus Dei servitute naturali. Sic Isaiae 42 : *Ecce servus meus, suscipiam eum, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea.* Et cap. 43 : *Vos testes mei, dicit Dominus, et servus meus quem elegi.* Et cap. 52 : *Ecce intelligit servus meus, exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valde.* Et cap. 53, ubi manifeste prædictit Christi passionem, inquit in persona Patris : *Justificabit ipse servus meus mullos, et iniquitates eorum ipse portabit.* Zachariæ cap. 2 : *Ecce enim ego adducam servum meum orientem.* Ezechiel

Zachariæ 2. Isaiae 42, 43 et 52. Ezechiel 34. dis : cui subscribunt communiter discipuli, Cajetanus, Medina et Sylvius in præs. art. 1. Nazarius controv. 2. Arauxo dub. unico, Cabrera disp. unica, Joan. a S. Nazarius. Thom. disp. 19, art. 5. Alvarez disp. 74, concl. 2. Godoi disp. 53, § 7, num. 124. Cabrera. N. Philippus disp. 8, dub. 5. Gonet disp. 22, art. 1, concl. 2, et alii plures. Joann. a S. Thom. Alvarez. Idem etiam docent, aut potius supponunt communiter Scholastici : nam ut recte Godoi. ponderat Suarez disp. 44, sect. 1, § Secunda Philip- pus. opinio, cum D. Thom. nostram assertionem expresse docuerit, sicut statim ostendemus; et reliqui Theologi antiqui, qui post D. Suarez. Thomam a se visum scripserunt, id sine ulla disputatione transegerint, videntur id tanquam certum, et indubitatum suppōsuisse. Et in propriis terminis ita docent Paludanus in 3, dist. 12, quest. 3, in 1, dicto tertiae opinionis, Bassolis dist. 9, arg. 1. Idemque a fortiori tuentur quotquot asserunt Christum ut hominem esse filium Dei adoptivum, nempe Durandus, Scotus, Major, Tartareus, Ricardus, Rubion : Faber, Pytigianus, Rada, Hugo Cubellus, et communiter Scotistæ. Sed, negata etiam prædicta adoptione, nostram assertionem docent Suarez loco cit. Valencia quæst. 20, punct. unico, Lorca disp. 78, num. 12. Ragusa disp. 26, Puteanus quæst. 20, in observat. ad art. 1. Kellisonus ibi dub. 3: Castillo disp. 17, quæst. 3, num. 6. Granados controv. 1, tract. 15, disp. 2, num. 14, et 16. Aversa quæst. 20, sect. 3. Unigenit. Abra. Bonacina. Theodorus Bergensis tract. de Trinit. quæst. 21, cap. 2. Bernal. Lumbier. art. 1, num. 2060, et alii plures.

Fundamentum ab Scriptura. Probatur primo auctoritate sacræ Scripturæ, in qua Christus absolute vocatur servus Dei : cumque servus non sit servitute legali, nec servitute peccati, ut supra observavimus, sequitur quod sit servus Dei servitute naturali. Sic Isaiae 42 : *Ecce servus meus, suscipiam eum, electus meus, complacuit sibi in illo anima mea.* Et cap. 43 : *Vos testes mei, dicit Dominus, et servus meus quem elegi.* Et cap. 52 : *Ecce intelligit servus meus, exaltabitur, et elevabitur, et sublimis erit valde.* Et cap. 53, ubi manifeste prædictit Christi passionem, inquit in persona Patris : *Justificabit ipse servus meus mullos, et iniquitates eorum ipse portabit.* Zachariæ cap. 2 : *Ecce enim ego adducam servum meum orientem.* Ezechiel

34 : *Suscilabo super eos pastorem unum, servum meum David.* Quæ omnia explicant SS. Patres ad litteram de Christo Domino Messia tunc venturo.

Nec momenti erit, si fiat recursus ad Præcid sensum metaphoricum, et impropprium : nam generalis regula est desumpta ex D. Athanasio in lib. de communi essentia Patris, et Filii, et ex D. Augustino lib. 3, de doctrina Christiana cap. 10, quod verba Scripturæ debent sumi in sensu proprio. nisi ex rigorosa acceptione inferatur aliquod inconveniens contra fidem, aut mores : si enim huic regule non stemus in expositione Scripturæ, liberum cuique erit ad sensus metaphoricos, et impropprios recurrere, relicta litteræ proprietate : quod est magnum inconveniens ; sed ex eo, quod præmissa testimonia accipiamus in sensu vero, et proprio denotante Christum ut hominem esse Dei servum servitute naturali, nullum sequitur inconveniens, ut ex solutione argumentorum constabit : ergo relata testimonia in hoc sensu, non autem in metaphorico, vel impropprio accipienda sunt. Eo vel maxime, quod Patres Ecclesiae, ad quos pertinet legitimum Scripturæ sensum eruere, et illum nobis proponere, prædicta testimonia sine ulla metaphora interpretati sunt, et Christo applicuerunt, ut infra constabit.

3. Nec majoris momenti erit, si dicatur omnia allegata testimonia esse ex Veteri Testamento : in Novo autem nullum reperiri, in quo Christus servus vocetur. Id, inquam, non valet : tum quia una, et altera utriusque Testamenti Scriptura est Verbum Dei, dictatum ab eodem Spiritu Sancto, habensque infallibilem auctoritatem, et oppositum dicere pertinet ad hæresim Manichæorum, qui Scripturam Veteris Testamenti rejiciebant, ut cum aliis refert Præteolus verbo Manichei num. 15. Tum etiam quia in Novo Testamento Matth. 12, exponitur de Christo prophetia jam relata ex cap. 42 Isaiae, ut liquet ex verbis Evangelistæ : *Jesus autem sciens recessit inde : et secuti sunt eum multi, et curavit eos omnes : et præcepit eis, ne manifestaret eum facerent.* Ut adimpleretur, quod dictum est per Isaiam Prophetam dicentem : *ecce puer meus, quem elegi, dilectus meus, in quo bene complacuit anima mea.* Et quamvis verum sit quod Evangelista non habet servus meus, sed puer meus, nihilominus Isaías, cuius testimonium refert, habet servus meus. Et in Scriptura frequentissimum est puerum

puerum accipi pro servo, ubi non significat puerum aetate. Quo etiam modo loquitur Apostolus Petrus Acto. 4 : Convenerunt enim vere in civitate ista adversus sanctum puerum tuum Jesum. In hoc enim loco minime significat parvum aetate, sed servum juxta vulgarem Scripturæ phrasim in aliis locis, ut 1. Reg. 9: *Dic puer, ut antecedat nos.* Et cap. 21. *Si mundi sunt pueri, maxime a mulieribus.* Esther. 1: *Pueris fortissimis Persarum.* Ps. 104. *Ad Abraham puerum tuum,* et alibi saepe. In quibus testimonii manifestum est, quod pueri non accipiuntur pro parvulis, sed pro servis. In hoc itaque sensu, et ob eandem rationem Christus in Novo etiam Testamento vocatur puer Dei, id est, servus. Observat autem optime D. Thom. in Comment. ad prædictum locum Matthei : *Hic introducit auctoritatem quæ habetur Isaia 42.* Et secundum, quod alii Apostoli dicunt auctoritates secundum Hebraicam veritatem : alii secundum expositionem Septuaginta : alii sensum solum verbis exprimebant. Et tria facit. Primo describit naturam humanam, cum dicit, *Ecce puer meus : quia puer fuit* Luc. 2: *Puer autem Jesus remansit in templo.* Vocatus autem puer vel a puritate : *quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus,* 1, Petri 11. *Vel secundum quod puer dicitur servus.* Unde *ecce puer, servus per servilem formam,* Philip. 2: *Exinanivit semetipsum, formam servi accipiens.*

Confirmatur ex aliis locis Novi Testamenti, in quibus eadem veritas significatur omnimoda æquivalentia. Talis occurrit 11. Matth. 11: *Confiteor tibi Pater, domine cœli, et terræ.* Nam dum Christus Patrem vocat Dominum suum, se ipsum servum ejus confitetur : sunt enim duo ita correlativa : atque ideo qua proprietate Deus dicitur Dominus Christi, eadem Christus dicitur servus Dei. Nec multum proderit respondere, quod Christus Deum quem vocat Patrem suum, dicat dominum non suum, sed cœli, et terræ, ut ipsa interpunctio exigere videtur. Nam hoc admissio, adhuc perseverat vis allati testimonii : nam profecto Christus Deum vocat dominum cœli, et terræ, sive omnium, quæ Deus fecit : Christus autem in quantum homo, sive secundum humanitatem recensetur inter res a Deo conditas juxta illud Pauli ad. Hebræ. 3: *Considerate Apostolum, et Pontificem confessionis nostræ Jesum, qui fidelis est ei, qui fecit illud.* Unde ipse Paulus 1, ad Corint. 3, inquit : *Omnia vestra*

D. Athanas. in eodem etiam sensu explicans illud Proverb. 8: *Dominus possedit me in initio viarum suarum,* quod applicat Sapientiae in creatæ atque expositionem concludit his verbis : *Merito igitur, quia nos servi, cum talis effectus erat, quales nos eramus, servus appellatus : atque id studio humani generis ita fecit, quæ nobis ex natura servis ubi suscepimus spiritum Filii, fiducia esset eum, qui naturalis dominus noster erat, patrem ex gratia nominare.* Cæterum quemadmodum nos, cum dominum nostrum patrem vocamus, non insiciamur nostram naturalem servitutem, quippe qui ejus opera sinus (ipse enim fecit nos, et non ipsi nos) : ita cum Filius servi specie suscepta, has voces edit, Dominus creavit me, insciari non debent divinitatis in illo æternitatem, aut cum in principio Verbum fuisset.

Non absimilis est præcedenti alter locus Joan. 20, ubi Christus dixit : *Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum.* Ubi observandum est, quod licet nomine Dei et Domini diversos conceptus objectivos significet, et unum sit nomen naturæ, et aliud potestatis : nihilominus cuiuscumque Deus est Deus, etiam est dominus, et e converso : fieri namque non valet Deum, esse alicujus Deum cujus non sit dominus. Quare Christus dum profitetur quod ejus Pater sit ipsis Deus, illum recognoscit dominum : ac proinde confitetur se illius servum : quippe rationes domini, et servi sunt correlativæ, ut supra dicebamus. Et sic intellexit D. Thom. art. 2, in arg. 3. D. Thom. Sed contra, ubi ait : *Christus secundum humanam naturam est servus Dei, secundum illud Joan. 20: Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum.* Et similiter D. Hiliarius lib. 11, de Trinit. inquit : *Cum ante per naturam non esset servus, et postea secundum naturam esse, quod non erat, caput, non alia dominatus causa intelligenda est, quam quæ extitit servitutis tunc habens ex natura dispensatione dominum, cum præbuit ex hominis assumptione se servum.* Manens igitur in forma servi, qui manebat ante in Dei forma, homo Christus Jesus locutus est : *Ascendo ad Patrem*

meum, et patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum. In quibus plane supponit idem fuisse Christum vocare Patrem Deum suum, ac illum dicere dominum: et se recognoscere servum ejus in natura assumpta. Et eodem modo explicari queunt verba Christi in Cruce. Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti me. Et similiter illa, quibus

Matt. 4. Matth. 4, temptationem dæmonis retulit: Non tentabis Dominum Deum tuum. Quæ licet generaliter pro aliis scripta sint Deuteronom. 6, tamen Christus sibi applicuit ut ad se etiam pertinentia. Alia testimonia omittimus, quia præmissa sufficiunt. Tot enim occurunt, quod prolixum foret ea recensere, ut merito Elias Cretensis in scholis ad Nazianz. orat. 1, in illa verba, *Pacis, iustitiae sanctificationis*, dixerit: *Quod autem servus, et homo factus sit, totum Evangelii, et Apostolicarum epistolarum volumen plenum sit.*

Secundum fundatum ex 2a tribus. Secundo probatur eadem auctoritate SS. Patrum, qui illam satis evidenter docent, dum affirmant Filium Dei assumendo humanitatem assumpsisse servitutem, et factum esse servum, et convenienter in sacris litteris servum vocari, posseque hoc nomine a nobis dici absque ulla offensione dignitatis ejus: quia ratio servi convenit ei ratione humanitatis, illæsa, atque inconfusa permanente dignitate divinae naturæ, per quam est universalis Dominus non minus, quam Pater. Hæc est illorum sententia, ut aliquorum verba referendo

D. Athanas. D. Athanas. serm. 3, inquit: *Quatenus in concesso est eum hominem esse factum, nihil discriminis attulerit, sive servus, sive filius hominis appelletur. Omnes enim istiusmodi voculæ in ratione humanitatis bene, et proprie competit: illaque omnia non substantiam Verbi, sed hominem eum fuisse demonstrant.* D. Gregor. Nazianz. in orat. 35, recenset omnia fere prædicata, quæ de Christo proprie dicuntur ratione humanitatis, inter quæ collocat nomen servi, permittitque alia humiliora. Tu mihi contra illas ingratitudinis tuæ voces enumera, has videlicet, Deus meus, et Deus vester, major, creavit, fecit, sanctificavit, servum etiam (si ita libet) et obedientem adjunge. Unde concludit. Adde etiam, si ita placet, quæ his abjectiora sunt, dormire, esurire, fatigari. Sentit itaque, quod sicut hæc omnia et alia prædicta vere, et proprie dicuntur, sic etiam et servi nomen. D. Chrysost. serm. 7, in illa verba ad Philip. 2. *Formam servi accipiens, ait: Sicut in forma Dei perfectus est Deus;*

D. Nazianz. D. Nazianz. in orat. 35, recenset omnia fere prædicata, quæ de Christo proprie dicuntur ratione humanitatis, inter quæ collocat nomen servi, permittitque alia humiliora. Tu mihi contra illas ingratitudinis tuæ voces enumera, has videlicet, Deus meus, et Deus vester, major, creavit, fecit, sanctificavit, servum etiam (si ita libet) et obedientem adjunge. Unde concludit. Adde etiam, si ita placet, quæ his abjectiora sunt, dormire, esurire, fatigari. Sentit itaque, quod sicut hæc omnia et alia prædicta vere, et proprie dicuntur, sic etiam et servi nomen. D. Chrysost. serm. 7, in illa verba ad Philip. 2. *Formam servi accipiens, ait: Sicut in forma Dei perfectus est Deus;*

ita in forma servi perfectus est servus. S. P. N. Cyrillus lib. 12 Thesauri cap. 15, circa finem inquit: *Servi Dei nos sumus secundum naturam: ipse dominus quidem secundum naturam, quia Deus: sed servus factus est, quia vere homo.* Ubi manifestum est ponere hujusmodi servitutem non in alia vel accidentaria, vel vili, extrinsecaque conditione; sed in veritate ipsa naturæ assumptæ, quatenus de ratione veri hominis est servum Dei esse naturali servitute. Similia scribit in Dialogo 6, de Trinit. ante medium. Et lib. ad Euoptium ait: *Si quis dical servum eum appellari propter vocem Prophetarum, nullo modo offendit: cognoverunt enim per revelantem eis Spiritum Sanctum, quod Verbum Patris fieret homo.* Ubi pro eodem reputat Verbum fieri hominem, et esse servum modo premisso; quin et significat talēm appellationem esse propriam; siquidem affirmat usurpari posse absque offensione. Acha-
tius homilia habita in Concilio Ephesino, quæ refertur tom. 6, cap. 11, dixit: *Inferne servus, superne Filius.* Theodosius An-
cyranus in alia homil. recitata in eodem Concilio tom. 6, cap. 9, ait: *Efficitur con-
servus, ut dominium suum olim declarat.* Hinc magnus ille Paulus, *Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu etc., usque ad formam servi accipiens.* Eodem etiam modo expli-
cant Apostoli verba Theodoretus, et Theophilactus. Hæc Patres Græci.

Sed veniamus ad Latinos, qui non min-
nus perspicue, et asseveranter loquuntur. Et in primis D. Hieronym. super epist. ad Titum 1, ad illa verba, *Paulus servus Jesu Christi*, inquit: *Hæc servitus non est illa, de qua ipse Apostolus ait: Nec enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore: verum nobilis servitus, de qua et David ad Deum loquitur. Ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ.* Deinde subjungit: *Nec mirum, quamvis sanctos homines Dei servos nobiliter appellari; cum per Isaiam Prophetam Pater loquatur ad Filium: Magnum tibi est vocari te servum meum.* Ubi opus est loquatur de servitute vera, et propria; alias nihil eo exemplo convinceret. D. Ambrosius eandem sen-
tentiam clarissime docet non uno tantum loco: nam lib. 7, epist. 47, ex professo reprehendit eum, qui negabat Christum pro nobis suscepisse servitutem, quem no-
tat infectum errore Apollinaris negantis in Christo veram naturam humanam. Et in hoc sensu exponit illud Ps. 118: *Adjuva me Domine Deus meus, subjungens: Secun-
dum*

dum formam servi loculus Dominum appellavit, quem Patrem noverat : servitus enim carnis, dominatus divinitatis est. Et lib. 5, de fide cap. 6, inquit : Non igitur prajudicat, quod subjectus dicitur, cui non prajudicat, quod servus legitur. Quo loco nequit non loqui de servitute vera, et propria, sicut certum est loqui de subjectione : aliter non recte unam per aliam probaret. D. August. epist. 178, circa finem ait : *In qua infirmitate humanitatis non solum subditum, et etiam servum evidentissime confitemur, ipso dicente, Ego servus tuus. Si autem de servitute impropria sermonem faceret ; non evidentissime illum servum confitemur, sed potius absolute negaremus servum esse, sicut negant Adversarii. Et serm. 5, de temp. ait : Secundum hanc regulam, (id est, secundum diversas naturas), modo pauper, modo dives, modo æqualis, modo dominus, modo servus. D. Gregor. lib. 2. Moral. cap. 22, inquit : Bene servus dictus est. qui formam servi suspicere dignatus est, D. Fulgentius lib. de fide ad Petrum cap. 2, ait : Formam servi accepit, ut fieret servus. D. Isidorus lib. 1, de Sommo bono, cap. 16. inquit : Christus et in forma servi servus, et in forma servi non servus : in forma quippe servi Domini servus, et in forma servi hominum Dominus. Et eodem modo loquuntur D. Hilarius num. præced. relatus, Petrus Diaconus lib. de Incarnat. et gratia cap. 6. D. Bernardus in serm. de passione, et alii communiter.*

Confirmatur autem specialiter ex D. Thoma, qui communiter istam Patrum assertionem non solum amplectitur, sed fulcit : nam in præs. art. 1, in corpore distinguens tres subjectiones naturæ humanae in ordine ad Deum, inquit : *Secunda etiam subjectio Christo attribuitur, in quantum omnia, quæ circa humanitatem Christi acta sunt, divina dispositione gesta creduntur. Unde Dionys. dicit. cap. 4, celest. hierarch. quod Christus subjicitur Dei Patris ordinationibus. Et hoc est subjectio servitutis secundum quod omnis creatura Deo servit, ejus ordinationi subjecta, secundum illud Sapient. 16: Creatura tibi factori deserviens. Et secundum hoc etiam Filius Dei ad Philipp. 2, dicitur formam Dei accepisse. Et in solut. ad 2, observat optime relationes servitutis, et dominii fundari in actione, et passione : quia proprium est servi moveri a domino agente per imperium. Quamvis autem actio, et passio convenienter supposito ut quod, nihilominus*

attribuuntur etiam naturæ sicut ei, secundum quam, sive per quam suppositum agit, et patitur. Et ideo (subjungit) quamvis non proprie dicatur, quod natura sit domina, vel serva; potest tamen proprie dic: quod quælibet hypostasis, vel persona sit domina, vel serva secundum hanc, vel illam naturam. Et secundum hoc nihil prohibetur Christum dicere Patri subjectum, vel servum secundum humanam naturam. Et in 3, dist. 10, quæst. 2, art. 1, quæstiunc. 3, ad 3, inquit : *Christus cum dicitur servus, importat subjectionem tantum : unde Christus secundum quod homo dicitur servus, sicut minor Patre. Constat autem Christum ut hominem esse vere, et proprie Patre minorem. Et in Comment. ad cap. 2, ad Philipp. lect. 2, circa medium ait : Tangit primo naturæ assumptionem dicens, Formam servi accipiens. Homo enim ex sua creatione est servus Dei. Ps. Scitote, quoniam Dominus ipse est Deus. Isaïæ 42. Ecce servus meus. Ps. 3. Tu autem Domine susceptor meus es. Cur dicitur convenientius formam servi, quam servum? Quia servus est nomen hypostasis, vel suppositi : quod non est assumptum, sed natura : quod enim suscipitur, distinguitur a suscipiente etc. Quo loco pro eodem reputat assumere naturam humanam, ac accipere naturam servi. Et sicut Verbum licet non assumpserit hominem, sed naturam hominis, tamen per hanc assumptionem vere, et proprie est homo, sive subsistens in natura hominis : sic Verbum etsi non assumpserit servum, sed naturam servi; nihilominus est vere, et proprie servus Dei, sive subsistens in natura servi.*

5. In testimoniis hactenus præmissis Recapi-tulatio. stat præcipuum, ac vere solidissimum communis assertionis fundamentum : quoniam cum Scriptura, et Patres tam evidenter, et tam frequenter dicant Christum esse Dei servum, necessario fatendum est, quod Christus sit servus Dei aliqua servitute vere, et proprie tali : atqui non fuit servus servitute legali, nec servitute peccati, ut a limine dubii observavimus : ergo secundum naturam humanam fuit Dei servus servitute naturali. Patet consequentia tum a sufficienti partium enumeratione : tum quia servitus naturalis nullam afferit imperfectionem Verbo repugnantem magis, quam natura humana; tum denique quia nisi id concedatur, falsæ erunt omnes illæ prædicationes tam in Scriptura, quam in Patribus repertæ, et adeo frequenter inculcatæ.

Præclu- Nec proderit sensum metaphoricum.
ditur ef- Primo quia licet talis sensus posset in
fugium. uno, aut in altero loco admitti; nihilominus incredibile est, quod tam Scriptura,
 quam Patr. loquuntur metaphorice in
 testimonii adeo plurimis, quæ allegavimus. Et si huic evasioni locus daretur;
 nulla veritas posset ex Scriptura, et Pa-
 tribus ostendi: quia fieri posset idem re-
 cursus ad metaphoras: et nulla profecto
 erit, saltem intra latitudinem veritatis
 theologicae, quæ pluribus, aut evidenteriori-
 bus testimoniiis confirmetur. Secundo quia
 Patres his vocibus utuntur, quæ sensum
 metaphoricum ablegant: nam illa verba
 D. Athanasii, *Vere, et proprie;* et illa D.
 Chrysostomi, *In forma Dei perfectus Deus,*
et in forma servi perfectus servus; et illa
 D. Cyrilli, *Nullo modo decet offendiri;* et illa
 D. Ambrosii, *Non præjudicat, etc.,* et illa
 D. August. *Evidenter confitemur, nullam*
 metaphoram admittunt. Præsertim cum illa proferant Patres non concionato-
 rie, sed dogmatice, et contra hæreticos
 disputando. Quod a fortiori intelligendum
 est de Angelico Doctore locis relatis. Nec
 melior erit recursus, si dicatur Ecclesiam
 determinasse oppositum, ejusque diffinitio
 nem præferri debere Patrum testimoniiis.
 Nam contra hoc est tum, quod falsum sup-
 ponitur, ut ex dicendis dub. seq. constabit.
 Tum quod impossibile sit Ecclesiam ali-
 quid diffinire contra doctrinam Scripturæ
 juxta communem Patrum expositionem;
 cum potius ex hoc principio ad diffiniendum
 procedat; et vice versa communis
 Patrum consensus præsertim fundatus in
 Scriptura sic ab eis intellecta, et declarata
 queat facere fidem de aliqua re. Quare licet
 non negamus determinationem Ecclesiæ,
 vel Summi Pontificis anteponi debere dictis
 sanctorum; repugnat tamen id aliquando
 contingere, ubi Patres in expo-
 nendo aliquid assertum in Scriptura
 conspirant. Unde cum a nobis ostensum
 sit Scripturam frequenter appellare Chris-
 tum *servum Dei;* et communem Patrum
 expositionem id interpretari de servitute
 vere, et proprie tali: vanum est fingere dis-
 cordiam ullam inter communem hunc Pa-
 trum sensum, et aliquam Ecclesiæ diffinitionem.
 Et sic persistit firmitas propositi
 fundamenti. Quo forte ductus Nazarius
 disp. cit. censuit sententiam nobis oppo-
 sitam esse *temerariam, aut periculosam in*
fide, aut erroneam. Et Cabrera disp. cit. §
 5, in principio ait: *Illa prior sententia, quæ*

Aliquo-
rum
censura.

negat Christum etiam ut hominem esse Dei
servum, est improbabilis, temeraria, et peri-
culosa in fide, si intelligatur de servitute
connaturali naturæ humanæ. Et alias Thomista apud Suarium disp. cit. § Secunda opinio est asseruit veram Theologiam, imo et ipsam fidem docere Christum ut hominem esse Dei servum. Quod Suarez ipse non reprobatur. Sed nos ab his censuris præscindimus.

§ II.

Eadem veritas ratione probatur.

6. Deinde probatur conclusio ratione Ratio
D Thom
 desumpta ex D. Thom. locis relatis, quam possumus ad hanc formam reducere: nam Christus habet naturam humanam cum omnibus suis naturalibus proprietatibus, et affectionibus; sed natura humana ex sua naturali proprietate importat subjectionem naturalis servitutis ad Deum sicut ad supremum dominum: ergo Christus secundum naturam humanam habet hujusmodi servitutem: atque ideo in quantum homo est servus Dei servitute naturali. Hæc secunda consequentia patet ex prima: nam de Christo ut homine prædicantur illa, quæ illi convenient secundum naturam humanam: ergo si secundum hanc habet subjectionem servitutis naturalis ad Deum sicut ad supremum dominum; sequitur, quod in quantum homo, sit servus Dei servitute naturali. Prima vero consequentia legitime infertur ex præmissis. Quarum major est certa, et constat ex his, quæ contra Nestorium, Apollinarem, et alios diximus disp. 3, dub. 1, et 2, in Com-
 ment. ad art. 5, quæst. 5, et disp. 24, per totam dum ageremus de defectibus a Verbo assumptis. Minor autem, in qua poterat esse difficultas, demonstratur: quonia vel nulla natura creata importat subjectionem servitutis naturalis ad Deum sicut ad supremum dominum, vel illam debet importare natura humana. Fundatur namque prædicta subiectio in eo, quod natura creata dependet a Deo in esse, fieri, et conservari: id vero non minus convenient naturæ humanæ, quam alteri cuicunque naturæ creatæ, ut ex se liquet. Cum ergo certum sit alias naturas creatas importare subjectionem naturalis servitutis ad Deum sicut ad supremum dominum; certum etiam esse debet, quod natura humana importet hujusmodi subjectionem. Nec potest, aut debet

debet fieri exceptio in natura humana a Verbo assumpta; quia licet talis natura in Deo subsistat, et existat, nihilominus est vere natura creata, et a Deo dependet in esse, fieri, et conservari.

Confirmatur, et expenditur amplius vis hujus rationis: quoniam licet Christus non sit servus Dei eo servitutis genere, quo mancipia, et captivi, eorumque filii dicuntur servi jure gentium, ut supra ab ipso dubii limine monuimus, nihilominus est servus Dei eo genere servitutis, quo alii homines dicuntur Dei servi, nempe servitute naturali conveniente eisdem ex vi sue naturae, sive titulo creationis: atque alii homines sunt vere, et proprie Dei servi praedicto genere servitutis: ergo idem de Christo dicendum est. Consequentia patet. Et minor potius supponi, quam probari debet: nam si alii homines non sunt servi Dei vere, et proprie; vanum est disputare, Utrum Christo conveniat servitus hujusmodi. Præterquam quod nec Adversarii, nec ullus alias negat homines subordinari Deo subjectione naturalis servitutis. Idque a fortiori constabit ex probatione majoris. Quæ suadetur: nam in primis homines dicuntur esse Dei servi: quia sunt sub ejus potestate, sicut servi solent esse sub potestate hominum dominorum. In quo longe præcellit potestas Dei: homo enim non est dominus vitae sui servi, aut mancipii; sed reus homicidii, si illum interficiat, juxta illud Exodi 23: *Qui percuaserit virga servum, vel ancillam, et in manibus ejus mortuus fuerit, criminis reus erit.* Deus autem est dominus vitae omium hominum, ut dicitur Sapient. 16: *Tu es Domine, qui vita, et mortis habes potestatem.* Quia potestate sicut alios homines, sic etiam Christum ut hominem potest vita privare, quin et annihilare. Et de facto illum obligavit ad mortem, ut supra ostendimus disp. 27, dub. 4 et 5. Ergo quantum ad hoc Christus ut homo est servus Dei, sicut cæteri homines. Præterea labores servorum sunt debiti dominis: et multo magis opera hominum debentur Deo titulo creationis, et conservationis. Quam obligationem etiam habet Christus ut homo: siquidem ejus etiam humanitas facta fuit, et conservatur a Deo. Denique servi debent dominis obedire, et ipsos colere, et sic etiam homines se debent gerere cum Deo, juxta illud Sapient. 16: *Creatura enim tibi factori deserviens.* et Ps. 2: *Servite Domino in timore.* Christus autem ut homo

etiam habuit obligationem obediendi Deo, et colendi illum: quam obligationem ipse recognovit Matth. 4, illis verbis: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.* Et conformiter ad illam *factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis,* ut dicitur ad Philipp. 2. Ergo ea proprietate, Ad Philippi. 2. alii homines dicuntur servi Dei servitute naturali per analogiam (licet cum excessu) ad servitutem, qua aliqui homines vocantur aliquorum hominum servi, eadem etiam Christus ut homo habet naturalem servitutem in ordine ad Deum sicut ad supremum dominum.

Confirmatur secundo: quia Deus est supremus dominus Christi ut hominis: ergo Christus ut homo est servus Dei: cumque non fuerit servus servitute introducta jure gentium, nec servitute peccati; sequitur fuuisse servum Dei servitutem naturali. Haec secunda consequentia satis ex se liquet, supposita veritate consequentis immediati. Prima vero probatur ex antecedenti; quoniam rationes dominii, et servitutis sunt correlativæ: ergo ea ratione, qua Deus est dominus Christi ut homine, eadem Christus ut homo est servus Dei. Antecedens vero suadetur: tum quia Deus est supremus dominus aliorum hominum, qui ab ipso dependant in esse, fieri, et conservari: sed etiam Christus ut homo dependet a Deo in esse, fieri, et conservari: ergo Deus est supremus dominus Christi ut hominis. Tum etiam quia supremum dominum Dei non est aliud, quam potestas suprema disponendi de rebus, prout voluerit, absque alicuius injuria: sed Deus habet supremam potestatem disponendi de Christo ut homine: secundum quam posset ipsum occidere, et anihilare, atque illum suis preceptis subjecit: ergo Deus et supremus dominus Christi ut hominis.

7. Huic argumento, quod rem liquido evincere videtur, occurront Adversarii negando praedictas conditions sufficere ad servitutem veram, et propriam: quia ultra illas desiderari carentiam communicationis in bonis Domini. In quam sententiam trahunt Aristotelem 1, Politic. cap. 3, eo quod dixerit illum esse servum, qui cum homo sit, alterius est: unde colligunt, quod si servus est, non communicat in bonis. Christus autem etiam ut homo communicat in bonis divinis: quare de illo homine per communicationem idiomatum dicitur esse Deum, omnipotentem, aeternum cum aliis praedicatis divinis, ut satis

Alia
confir-
matio.

Contra-
riorum
respon-
sio.

constat ex dictis disp. 26, dub. 1. Quare licet ea, quæ diximus probent Christum ut hominem, fuisse Deo subjectum communis subjectionis modo, minime tamen, quod fuerit servus Dei servitudo vera, et propria.

Confutatur.

Sed hæc illorum responsio minime satisfacit : quia licet ad servitudinem introductam jure gentium (de qua loquitur Philosophus, et qui importat vitem conditionem, habetque rationem pœnæ), requiratur carentia communicationis in bonis domini; nihilominus hæc carentia necessaria non est ad verum conceptum servitutis naturalis in ordine ad Deum sicut ad supremum dominum : ergo ex eo, quod Christus ut homo communicaverit in bonis Dei modo prædicto, minime impeditur, quod fuerit vere, et proprie servus Dei servitudo naturali. Consequentia est manifesta : quia supposita perfecta subjectione ex parte Christi ut hominis in ordine ad Deum, quam supra probavimus, et hæc solutio admittit, ex nullo alio capite potest impedi servitudo naturalis, nisi ex parte communicationis in bonis : ergo si hæc non abest, sequitur Christum esse servum Dei servitudo naturali. Antecedens autem quoad secundam partem, in qua est difficultas, ostenditur : quoniam homines justi communicant cum Deo in bonis : fiunt enim per gratiam consortes naturæ divinæ, ut dicitur 2. Petri cap. 1, et constituuntur beati eadem beatitudine objectiva, quam visione beatifica possident : et nihilominus sunt vere servi

Matt. 25. Dei, juxta illud Matth. 25. *Euge serve bone, et fidelis* : ergo ad servitudinem naturalis in ordine ad Deum sicut ad supremum dominum non requiritur carentia communicationis in bonis ; sed talis servitus optime cum prædicta communicatione conjungi potest. Nec valet, si dicatur justos non esse servos Dei ; cum illis dixerit Christus

Joan. 15. *Jam non dicam vos servos, etc.* Id, inquam, nihil valet : quia Christus solum negavit servitudinem, ut sic dicamus, servilem, qualem habent operantes ex solo timore et ad instar mancipiorum : quia operabantur discipuli tanquam filii amore justitiae, et eisdem Christus plura amicabiliter communicaverat, ut ipse Dominus satius exposuit : *Quia servus nescit, quod faciat Dominus ejus ; vos autem dixi amicos, quia omnia, quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis.* Potestque hæc doctrina amplius, et satis confirmari exemplo B. Virginis, quæ singularissimam habuit communicationem cum Deo in ejus bonis illamque

dignitatem attigit, ut fuerit vera Dei mater : quo non obstante fuit vere, et proprie ancilla Dei servitudo naturali, non solum ante mysterium Incarnationis, ut ipsa dixit, *Ecce ancilla Domini etc.*, sed etiam post generationem Christi, ut palam confitetur in Cantico Luc. 1 : *Quia respexit humilitate mancilla sua* : ergo ad servitudinem naturalis necessarium non est, quod servus non habeat communicationem cum domino in ejus bonis.

Ad hæc : servitus legalis, sive introducta jure gentium excludit amicitiam cum domino, filiationem adoptivam, et jus ad domini hæreditatem : nihil enim istorum cum servitudo legali cohæret. Et quod evidentius est, mater nequit esse ancilla filii servitudo legali. Et nihilominus his non obstantibus, fieri valet, quod servus servitudo naturali in ordine ad Deum supremum dominum sit amicus Dei, et filius ejus adoptivus, habeatque jus ad propria ipsius bona sicut ad hæreditatem, ut patet in omnibus justis, qui simul cum servitudo legali conjungunt omnia hujusmodi prædicata : et similiter quæ est vera mater Dei, potest esse vera Dei ancilla servitudo naturali, ut constat in B. Virgine. Ergo pariter quamvis de ratione servitudo legalis sit carentia communicationis in bonis cum domino ; tamen de ratione servitudo naturalis non est hujusmodi communicationem excludere. Patet consequentia tum a paritate : tum ex eo, quod servitus permittens in servo conceptum amici, et rationem filii, aut in ancilla dignitatem matris, eo ipso admittit communicationem in bonis : quippe manifestum est, quod amicis omnia sunt communia, et quod parentes, et filii communicant in bonis : sed servitus naturalis admittit in servo conceptum amici, et filii, atque in ancilla dignitatem matris, ut ostensum est : ergo similiter admittit communicationem in bonis. Et consequenter ex eo, quod Christus ut homo communicaverit cum Deo in bonis propriis Dei ; minime sequitur, quod sit servus Dei, servitudo naturali. Quare regulæ illæ, quibus describitur a Philosopho servitus legalis, minime applicandæ sunt servitudo naturali : sicut ea, quæ convenient determinate uni speciei, non prædicantur positive de toto genere, nec de alia specie, cum quo prior illa sub eo generere communicat.

8. Propter hæc respondent secundo non quilibet in bonis communicationem impedire

Alia illorū respo-

pedire servitutem, sed communicationem perfectissimam, et substantiale, sive physicam unionem. Et quia Christus ut homo, vel secundum humanitatem communicat perfectissime, substantialiter, et physice cum Deo; siquidem divinitas, et humanitas uniuntur physice in eadem Verbi persona, ut diximus disp. 3, dub. 2, et humanitas sanctificatur physice per divinitatem, ut diximus disp. 12, dub. 1, propterea cum hujusmodi conjunctione minime cohæret, quod Christus ut homo sit servus Dei vere, et proprie. Idque exemplo declarant, et confirmant: nam longe major est conjunctio humanitatis Christi cum Deo, quam uxoris cum viro: mulier enim conjungitur homini per contractum; humanitas vero conjungitur Deo per unionem physicam hypostaticam: deinde uxor, et vir dicuntur moraliter una caro in ratione principii; Deus autem, et homo sunt realiter physicæ eadem persona in Christo. Sed cum ratione uxoris non cohæret, quod sit serva viri: quare si ancilla nubat domino suo, eo ipso desinit esse ancilla, et fit libera, ut dicitur in leg. *Mulieris*, cod. de dignitatibus lib. 12, et in *Authentic. de Consulibus*, §. *Si autem uxor*, collat. 4. Ergo a fortiori Christus ut homo ob strictiorem communicationem, sive conjunctiōnem cum Deo nequit esse Dei servus, servitutē vera, et propria.

Cæterum solutio hæc laborat eodem vi-
tio quo præcelens, dum ab una servitute
legali vult desumere regulam, illamque
extendere ad omnem in genere servitutem:
qui arguendi modus est invalidus, ut ex se
liquet. Refellitur autem predicta responsio
ex eo, quod juxta illam plane fatendum
est non quamlibet communicationem cum
domino impedire servitutem, sed illam
præcise, quæ perfecta est: supposito namque,
quod inferior communicatio non im-
pedit servitutem naturalem, ut a nobis
ostensum est, et in hac responsione sup-
ponitur, sistere oportet in communicatione
perfecta: quæ alia non est, quam consti-
tuens vel æqualitatem inter communica-
entes in bonis, vel univocationem in ipso
communicationis modo. Si enim communi-
catio fuerit inferior; sicut non excludit
subjectionem unius respectu alterius; ita
nec naturalem servitutem. Quamvis autem
Christus ut homo communicet cum Deo in
bonis divinis; non tamen perfecte, et
ad æqualitatem; sed modo penitus infer-
iori. Nam Christus ut homo dicitur qui-

dem Deus, immensus, aternus, omnipotens etc. per communicationem idiomatum ob unionem duarum naturarum in eadem persona, sed tamen Christus ut homo non habet has perfectiones per essentiam, et a se, sicut illas habet Deus. Præterea Deus comprehendit se: et tamen Christus ut homo non cognoscit Deum comprehensive. Deinde Deus creat omnia ex nihilo, et producit ut causa principalis gratiam, et omnes effectus supernaturales, et miraculosos: Christus autem ut homo non est principium creationis, nec ad illos effectus concurrit per modum causæ principalis, sed instrumentaliter tantum. Denique quod ad honorem, et venerationem pertinet, quamvis Christus ut homo, sive secundum humanitatem adoratione, qua Deus, nempe latræ; nihilominus Deus (et idem intellege de supposito Christi secundum se), adoratur latræ per se: Christus autem ut homo, et secundum humanam naturam non adoratur latræ per se, et ratione sui; sed adoratur propter divinitatem humanitati physice in eadem hypostasi conjunctam: quare adoratio Dei, et divini suppositi secundum se est absoluta latræ; sed respectu humanitatis, et illius suppositi secundum humanitatem est relativa: et rursus respectu Dei, et suppositi divini secundum se est simpliciter adoratio; cæterum respectu humanitatis, et suppositi secundum humanitatem est coadoratio. Quæ differentiae constant ex dictis disp. 18, dub. 1, et disp. 23, dub. 1, et 3, et disp. 26, dub. 1, et magis constabunt ex dicendis disp. 35, dub. 2. Illæ autem sa-
tis declarant, quod licet Christus ut homo, sive secundum humanitatem communicet cum Deo in pluribus bonis; nihilominus talis communicatio admittit magnam inæqualitatem inter communicantes, et relinquit Christum ut hominem in gradu longe inferiori, et quantum ad prædicata, in quibus communicat, et quantum admodum, quo aliqua prædicata participat.

9. Unde evertitur adhibita responsio: nam ideo licet justi communicent cum Deo in pluribus bonis, sunt vere servi illius servitute naturali; quia communicant modo inferiori, et retinendo inæqualitatem, et subjectionem respectu Dei: sed Christus ut homo, quamvis cum Deo communicet in pluribus bonis, nihilominus communicat modo inferiori, et conservando inæqualitatem, subjectionem respectu Dei in se ipso: ergo Christus ut homo est vere servus Dei

D.Thom. servitute naturali. Minor constat ex immediate dictis, et insuper demonstratur ratione D. Thom. in hoc art. 1, in argumento sed contra, ubi ait : *Dominus dicit Joan. 14 : Pater major me est. Et August. dicit 1, de Trinit. Non immerito Scriptura utrumque dicit, et æqualem Patri Filium, et Patrem minorem Filio : illud enim propter formam Dei, hoc autem propter formam servi, sine ulla confusione intelligitur. Sed minor est subjectus majori. Ergo Christus secundum formam servi est Patri subjectus.* Et in corp. art. ait : *Ipse secundum naturam humanam non pertinebat ad gradum bonitatis divinæ. Et quia in his, quæ non mole magna sunt, idem est esse majus, quod melius, ut August dicit in 6, de Trinit. Ex hac ratione Pater dicitur major Christo secundum humanam naturam.* Sicut ergo illa physica conjunctio humanitatis cum Deo non tollit a Christo ut homine minoritatem, inferioritatem, et subjectionem respectu Dei in se ipso; ita nec excludit veram servitutem naturalem.

Conti-
nuatur
respon-
sionis
versio.

Refellitur deinde eadem evasio : nam ideo physica cum domino conjunctio excluderet veram servitutem, quia attendendo ad rationem naturalem, et ad servitutem inter homines usitatam (quas Aristoteles considerabat cum servitutem diffinivit) nunquam contingit, quod servus est domino physice conjunctus, sive, et in idem reddit quod idem suppositum sit dominus, et servus : sed hæc ratio est nulla : ergo prædictum motivum minime probat, quod Christus ut homo non sit servus Dei servitute naturali. Probatur minor : tum quia attendendo ad rationem naturalem, et ad ea, quæ in hominibus videmus, nunquam contingit, quod subditus sit physice conjunctus superiori, nec quod idem sit legislator, et legi subjectus : et nihilominus salvatur in Christo, quod subditus sit physice conjunctus superiori, et quod idem suppositum secundum diversas naturas sit legislator, et legi subjectus : hæc enim simul prædicta de eodem Christo vere dicuntur propter communicationem idiomatum, ut ostendimus disp. 26, dub. 1. Tum etiam quia si ad naturalia præcise attendamus, vel ad regulas duntaxat Philosophicas, reperiemus, quod justitia legalis semper est ad alterum non solum alietate naturæ, sed etiam alietate suppositi : quippe naturaliter contingere nequit, quod idem sit creditor, et debitor in eadem materia : et tamen in Christo salvatur justitia legalis secundum diversas naturas in eodem supposito : idem

namque Christus ut subsistens in natura divina fuit creditor, cui debebatur satisfactio pro peccatis hominum, et ut subsistens in natura humana fuit debitor, qui pro nobis solvit, et ex rigore justitiæ satisfecit, ut diximus disp. 1, dub. 7. Ergo similiter licet attendendo ad naturalia præcise, et ad modum servitutis communiter apud gentes usitatum non contingat servum habere conjunctionem physicam cum domino, et quod idem suppositum sit dominus, et servus ; inde tamen minime colligitur, quod id nequeat divinitus contingere supposito miraculo assumptionis naturæ humanæ ad divinam Verbi personam, quæ secundum naturam divinam sit dominus, et secundum naturam humanam sit servus. Non enim istud magis repugnat, quam quod idemmet suppositum secundum prædictas naturas sit superior, et subditus ; sit legislator, et legi subjectus ; sit major et minor ; sit creditor, et debitor, et alia hujusmodi, ut paritatis ratio convincit.

10. Potest autem discursus hactenus præmissus ulterius confirmari in hunc modum : nam si Christus ut homo nulla vera, et propria servitute fuisset servus Dei, sequitur Christum ut hominem non habuisse virtutem religionis : consequens est plusquam falsum : ergo fatendum est Christum ut hominem fuisse servum Dei aliqua servitute vera, et propria : cumque servitus legalis, et servitus peccati in eo non fuerint, ut supra ostendimus ; sequitur Christum ut hominem fuisse servum Dei servitute naturali. Utraque consequentia patet. Et falsitas consequentis ostenditur : nam de fide est Christum ut hominem coluisse Deum, et oravisse Deum ut plane constat ex Evangelio, et infra ostendemus disp. 30, dub. 1; oratio autem, et cultus Dei sunt actus proprii virtutis religionis : ergo plusquam falsum fore negare Christum habuisse hujusmodi virtutem. Sequela suadetur : tum quia religio respicit Deum ut supremum Dominum : sed dominus, et servus dicuntur correlative : ergo si Christus ut homo non fuit servus Dei aliqua servitute vera, et propria ; sequitur Christum ut hominem non respexisse Christum tanquam supremum Dominum ; atque ideo nec attigisse objectum proprium virtutis religionis ; et consequenter nec hujusmodi virtutem habuisse. Tum etiam quia latra est quædam servitus : ergo si Christus nullam habuit veram, et propriam servitutem respectu Dei ; sequitur, quod non habuerit

habuerit latram : hæc autem est præcipuus religionis actus : ergo ex negatione omnis veræ, et propriæ servitutis in Christo colligitur ipsum non habuisse virtutem religionis. Quod motivum desumitur ex D. Thom. 2, 2, quæst. 81, art. 1 ad 3, ubi ait : *Dicendum, quod cum servus dicatur ad dominum, necesse est, quod ubi est propria, et specialis ratio dominii, ibi sit propria, et specialis ratio servitutis. Manifestum est autem, quod dominium convenit Deo secundum proprium, et singularem quandam rationem : quia scilicet ipse omnia fecit, et quia sumnum in omnibus rebus obtinet principatum. Et ideo specialis ratio servitutis ei debetur. Et talis servitus nomine latræ designatur apud Græcos. Et ideo ad religionem proprie pertinet. Et similia tradit art. seq. in resp. ad 2. Eandemque doctrinam insinuaverat D. Anselmus in cap. 4. Matth. ad illa verba, *Dominum Deum adorabis*, ubi inquit : *Quasi diceret : Non te debo adorare, quia Moyses prohibuit idolatriam. Quæritur, quare cum dicat, soli, an servitus regis prohibetur, vel alterius hominis? Nequaque : quia apud Græcos, et Hebreos distinguitur quædam specialis servitus Dei, quæ dicitur latra. Nos vero non habemus proprium nomen illius, sed commune nomen ponimus.* Ubi manifeste supponit latram, quæ est nobilissimus actus religionis esse specialem erga Deum servitutem, secundum quam soli Deo servire debemus. Ad exemplum autem, quo evasio hactenus impugnata confirmabatur, num. 16, constabit.*